UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Jacobi Sadoleti Card. Et Episcopi Carpentoractensis Viri
Disertissimi, Opera quæ exstant omnia**

Sadoleto, Jacopo

[Francofurti], 1607

Philosopgicæ Consolationes, Et Meditationes In Adversis: Iacobi Sadoleti
Cardinalis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69244](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-69244)

Philosophica

CONSOLATIO
NES, ET MEDITATIO
NES IN ADVERSIS: IACOBI
SADOLETTI CARDI-
nalis.

IOANNI CAMERARIO DALBYRGO
Pontifici Vormaciensi, Iacobus Sadoletus, cubicu-
larius Apostolicus, S.

ROSTEA QVAM certior factus sum, de lugubri ac
acerbissimo tuæ Matris obitu, femine sanctissimæ,
singularis exempli Matronæ, nec minus ob alia
chara, quàm quod mater erat: non poro, mihi amantis-
sime pater, non vehementer commoueri animo, ac grauiter mole-
steque ferre. Quicquid enim calamitatis incommode mihi
acciderit, pro ea, qua inuicem iuncti conglutinatique sumus be-
nevolentia, mihi quoque ipsi commune ut existimem, accesse-
rit. Quod autem nihil hæcenus ad te scripserim, doloremque tuum
quod imprimis erat officii mei, non sim consolatus, id potissimum
causæ fuit: Quia cum Matrem amiseris, quam tum humanitate
tua, tum propter eius vitæ sanctimoniam, reliquasque innumera
corporis animique dotes egregias, non tantum modo matris, ve-
rum etiam numinis cuiusdam salutaris haberes loco: Illa uero
iam te non solum diligeret ut filium, sed etiam ut patrem ad-
seruaret & veneraretur: ac propter huiusmodi gratiam acce-
cerbam calamitatem, consternatum fractumque animo tibi te
non mediocriter, audirem sub ipsum mortis tempus, recitatio-
ne mærore vexatum, interpellare adhortariq; ut æquo & patienti-
nimo quicquid acciderit ferres, & importunè & inexpectatè
turbetur. Quia potius tecum simul dolere, angiq; non mediocriter, et
reaso

tempore, quod meo, necessarium erat, idque facere hac in re, necesse perit prudente: que medici consueverunt. Non enim ad curam vehementesque elixationum impetus, statim medicamentum maximum adhibeat, sed quibusdam primo vnguentorum certis in locis appositionibus ac delinimentis, ardorem illum moderantem, donec per se ipsum matureseat, dimitunt. Cū igitur tantum intercesserit spatij: quo, cū tempore, quod oportet melle maturo solet, tum etiam prudentia tua, vulnus hoc, ut in eam grane, non solum medicam manum non reformidet, verum etiam libenter admittere, & quodammodo requirere videtur: conueniens esse nobis persuasimus, vt tentaremus consolatiois genus aliud inuenire, quod dolorem tuum leniret atque mitigaret. Nullum autem, cogitantibus nobis diligenterq; considerantibus tibi, viro praeferim bonarum artium eruditissimo, & doctrinae philosophiae studioso, aptius visum est, magisque idoneum, quam si id oratione faceremus. Quippe quae, vt est in Cicerone procerbio, aegrotantis animae curatio esse optima perhibetur. Verumque illud, ac diuinum sapientissimi Tragediarum scriptoris Euripidis propemodum est: vt vnusquisq; morbus proprio pharmaco, ita etiam intestinus animi dolor humana benignitate familiarum oratione curatur. Itaque sic accipias vellemus hanc, tanquam ad leuandam animi tui molestiam adhibendam quam maxime accommodatam, ac tibi missam ab eo, qui multum de causis non mediocriter amat, & huiusmodi perniciosis calamitatibusq; non est inexpertus. Paucis enim (vt sic te puto) autē annis, itidem ego dulcissima genitricis meae cordulima necesse grauissimum vulnus accepi. Quam ob rem ea, quae mihi ipsi tunc & dixi & consulenti quid etiam amplius in operum librorum lectione postea cōparau: tecū pro modesta lenientia cōmunicare decreui. Id quod equidē facio, nec quae mihi sit a memetipso, aut ab aliis perualium, cōmentationibus multis te magnopere indigere, cuius equitas, & moderata aequi singularis, probē perspecta est omnibus, & iam pridem in multis rebus arduis cognita etiam nobis: Sed cum sis vtriusq; linguae doctissimus, ac scientiae ciuilibus pōtifficalisque consultor, & in omni genere disciplinarum vel vnice aetate nostra longē doctissimus, adeo, vt pro exquisita illa, & certē rarissima doctrinarum humanarum que rerum cognitione, qua polles, inuentum, & quasi ex toto, nihil in te desiderari possit: quod ad hanc rem vānam, praestantissimum sapientiae doctorem, optimumque partem videretur, hac tibi omnino, quatacūq; sint opera, censui scribenda. Primum, vt inopia & egestati propriae cōsideret, in tanta magnitudine pristini doloris me ipsum cōsolari: Deinde vt pulia gauiuerit locordia, & omnis infertiae pu-

ff dore

dore deposito, non erubescerem, sed aliquando auderem, bene Latinorum copiam experiendo, & ex felicibus quondam Latinis syluis aliquid eruendo, tandem securior perspicaciorque sublimis iudicij tui censuram, vel potius experta benignitate indulgentiam, subire. Hanc enim semper amant: alteram verbi quam acerrimam, ab inuente adolescentia semper non modo mihi non valde pertimescendam, qui parū indoluita, parum meum acumine & arte didici valeo: sed etiam doctissimo cuique, prout tamis diserto aut eloquenti, non immerito existimam: primum reformidandam. Reliquum postremo consilium fuit, haec omnino temerè hac in re nostram explicare sententiam: ut si tibi in presenti, amicus aliquis, aut familiaris antiquus, melior, & prudentiæ inferioris, communiter esset consolandus, quidem illum, quasi me alterum diligerem & secundum te conservarem: aliqua ratione tibi, quam cuiquam alteri, petis conseruare posses, palamque fieret, quā id ego maximè via tentandam sciendum que fortassis putarem.

Hoc itaque primum & maximum sic habeto: cum multa affectuum genera, quibus hominum animus & perturbatur & afficitur, nullum immoderato effrenatoque dolore grauius, acerbius, perniciosius, quodque minus hominem deceat, natum esse. Multos enim propter dolorem in amentiam & insaniam, quodam in morbos non curabiles incidisse: aliquos verò sibi ipsam intulisse, apertius est, quam ut exemplis, quæ plurima suppeditare agere necesse sit. Hæc enim sunt quæ poetis argumenta, & maxime Tragicis, amplissima in scenam submisitauerunt. Nos tamen pacto existimes velim, cum hæc de dolore ad te scribo, parare me ideo non dādam esse tibi veniam, quod Matris tuæ mortem grauius molesteque feras: quin potius affirmo, dolorem, quæ ex familiarium nece concepimus animo, non in nobis ipsa esse ac consistere: sed à natura ipsa originem sumere. Omnes inortem ita non instituti sed nati sumus, ut eorum, quibus cum diuissimum vixerimus, presentia & consuetudine lætemur, absentia vero peregrinatione contristemur.

Nam pia menti nobis, prolli nec peccore sauis

Est animus, duræue rigent precordia seruo:

ut Calypso ait apud Homerum. Neque sum ita inhumani, propterea eos esse probandos, qui in familiarium & propinquorum mortibus, agrestem & ferinam potius quam virilem, sententiam seu asperitatem, magno opere commendare solent: cum præsertim ea & naturam nostram excedat, & non modo nulla in acerbitate conferat, sed, quod deterius est, non mediocriter afficiat detrimat. Hoc enim modo è medio tollitur ac dissoluitur ea, quæ ex quo quod inuicem & amamus, & amamus, constantia est mutua delectatio.

hinc quam præ ceteris rebus conservari augeri que necesse est.
 fieri autem extra mensuram, doloreque tanquam torrens cuius-
 dam impetu, rapi, ac luctus augere, contra naturam, esse & fieri
 ut multa alibi, quam nobis persuasimus, opinione, omnino vi-
 detur. Quæ cooperit ut asperitas illa nimia, ita hæc mollities, ut po-
 tuit deinde de vana, virisque studiosis minime conueniens, abici-
 endo dolore curam appellauerim, amplectendâ. Cupiamus e-
 nim ut rode Academicus Crantor monet, ne vnquam aggre-
 musægeorantibus verò, sensus doloris adsit: cum nostri pars vel
 mollior vel euellatur. Hæc namque corporis & animi (ut ita di-
 cam) indolentia, non sine ingenti mercede ac pœna innascitur
 hominibus omnino necessarium sit, in hac quidem posteriori
 natura, in illa verò superiore corpus efferari. Quamobrem eos
 qui molliores sunt, neque omnino immobiles esse ac huiusmodi
 calamitatum genere non affici: rursus verò eos mærore ac mole-
 stia non debere ratio ipsa dicit & præcipit. Ut enim illud
 alibi in mite ac ferinum, ita hoc molle dissoluum effemina-
 re videtur. Qui autem in huiusmodi rebus terminos finesque
 proprios non transgreditur, optima cum ratione, quæcunque ac-
 cidit in vita, siue bona siue mala sunt, modeste commodeque, fer-
 re ac tolerare potest. Quæ admodum enim in Republica vsue-
 rit, ut magister forte traduntur: & eum, cui fors euenierit, im-
 petum quo verò assequi non potest, non moleste sed patienter
 remanentiam suam decet: sic & in vita quodcumque eueniat,
 utique ac facile tolerare, nec fortunam accusare, sed sequi, ei-
 que occurrere esse est. Qui enim facere hoc non potest, idem
 quæque bona in fortuna felicitateque non mediocriter, sed inso-
 lenter perituræ omnino futurus est. Quamobrem bene Tragi-
 co est: Neminem felicitate fortunæ, aliqua, plus iusto ef-
 ferri aut gloriari debere: nec rursus infortunio aut casu remitti
 vobis, fortiter manendum, & tanquam in igne au-
 rum, in calamitatibus, constantiam, præcipit.
 Est etiam in iustis & prudentis viri officium, generosè ac fortiter
 ferre ac modis in rebus, cum secundis tamen aduersis: ad hocque præci-
 piunt ratione se se parabit, confirmatusque erit: ut, quod Oratius scri-
 bit, ut ipse ait, iupiret: ut ego, Deus: modò tranquillitatem, modò
 laboribus hinc reducat: Verumque esse Homericum illud putet:
 Deo hominibus non omnia simul concessisse: Cumque aliquid in vi-
 tam eueniret partem, statim ratione ac prudentia monente
 consideraret, nullum omnino esse mortale felix: & id, quod fieri
 facile est, non fieri, penitus impossibile. Quæ admodum e-
 nim in plantis & segetibus, aliquando fructuum proventus vberes, a-
 liquando steriles: sic et in animatis rebus generationes modò, mo-
 dò cor-

dō corruptiones sunt, utq; in mari partim tranquillitas est, partim verò tēpestas horrida omnia confundit & turbat: sic in vita variaq; revolutiones, hominē in contrarios casus & euentus cūducunt. Quos si diligenter consideremus, non ab re quod memnōi dicitur in Tragediis, nobis item ipsis dicere possumus: Nos non, ut bonis omnibus fruamur, nos sed, ut non nihil sit, necesse est, postquam mortales sumus, modò gaudere, modò dolere. Quamobrem diuine admodum, ut plectamur Socrates in Phadone: Quam miranda, inquit, res, loci, est, ut id quod appellant homines suae ac voluptuosum, quam admirabiliter ex sui ipsius natura ingenitum est, ut eū eo, quod minino cōtrariū eius existimatur esse, insuaui scilicet ac luctuoso, cōcors pacificumque sit. Ambo etenim simul nullo pacto, quāundem hominem, eodemq; tempore, diuertere volunt. Sed quis ex his alterum sequatur & allequatur, eandem quasi ferre necessitate urgeri, cogique ut recipiat etiam alterum: quia utique ab eodem vertice ac principio simul iunctis, cum tamen distant. Haec Socrates: a quibus Tragicum illud fluxile videtur. Nihil fors longa est: dolor & voluptas inuicem cedunt: breuior voluptas. His quoque nec dissimulare videntur ea, quae clarissimus comicorū Menander prudentissimè ait: Nullū esse animal quod ebrius in luctum & miseriam ex felicitate muretur quam hominē. Quod quidem non absq; ratione summa euenit. Cum enim dō omnibus natura debiliores infirmioresq; nos simus, maximam men rebus nos donat fortuna. Quas cum postea ipsi repererint sum est, tanquam ex praecipitio quodam deiectis plurimam illam maxima bona nobiscum deiciuntur & conteruntur. Quae considerans poeta quidam Graecus, licet iocose, non absurde tamen in epigrammatib; ait: Hominum vitam nihil aliud esse, quam ludum aleamq; fortuna ludentis: ut per hoc instabilitatem eius, iudicio quodammodo demonstraret. Cum tamē haec ita se habeant: quidam stultitia vel insolētia sic afficiuntur, si quodammodo eis auferit fortuna, ut elati & insolentes effecti, diuitiis, vel imperio, vel honoribus, humiles & abiectos contemere ac despiciere audent. Contra quos Latinorum poeta clarissimus quodammodo exclamare videtur his versibus:

Nescia mens hominum sati fortisq; futura.

Et seruare modum rebus sublata secundis.

Si n. cogitarent animo humanarum rerum infirmitatem, instabilitatem: quamque celeriter sublimia humilia fiunt: & carius infima, & ut ita dicam, terrestria, pernicibus & velocibus fortuna mutationibus subleuantur: non ita profecto essent reuerent. Quapropter manifestum est, eos qui stabile aliquid in rebus instabilibus quaerunt, nō rectè aut sincerè iudicare. Rota enim cetero

...accidit, modò vna, modò altera pars superior est, ut Cræcorum proverbium. Firma igitur ac potissima ad felicitatem consistunt fortique animo huiusmodi alternationes & varietates medicina est, ratio ipsa. Per eam namque prudentis viri mensura est, omnes humanæ vitæ mutationes & confutatur & moderatur. Oportet enim cogitare hominẽ non solum ipsum mortalem esse naturã; verum etiam quod res & bona fortius est mortalia. Vt enim humana omnia & mutabilia, & quotidiana & vanitate sunt: ita etiam effectus, felicitates, generaliterq; omnia, quæ in vita nostra reperiuntur, fragilia, caduca, & mortalia sunt. Quæ si in re confilio aliquo, vel effugere posse speramus, magno in errore versamur. Quippe qui, ut Pindarus ait, Ferræ necessitati succubi sumus. Quamobrem rectè & prudenter Demetrius Phalærus, dicente in Tragedia Euripide: Felicitatem non stabilis sed quotidianam rem quandam esse, quodq; vna dies sapienter, & alta deiecit, & humilia subleuauit; optimè ait, cuncta præterita diuile: veruntamen melius fuisse, si non vnam diem sed præcũ temporis indiuibile dixisset, quo humana veritate. Cum igitur omnia nostrã talia sint: nihil tamen hominẽ magis fragile, magis caducum, quodq; infinitis subiacet casibus præcari potest. Quam rem significare volens Pindarus: Hominem nihil aliud esse ait, quàm vmbra somnium: artificiosè modè dicitur & significanter, hyperbolisq; efficacibus, quæ qualesque referuntur hominum, expressit. Quid enim debilius est vmbra: vnde vero ipsius somnio, inferius aliquid non solum non dicitur, sed cogitari quidem posset. Quæ Crantor, ut Plutarchus rectè sentiens, in oratione qua Hippoclem de filiorum morte consolatur, scribit in hanc sententiam. Et si nihil eorum quæ antea summaque Philosophia fieri iubet, ac præcipit, nec probare, nec recipere: at saltem hominum vitam, ut ipsa docet, modicis laboribus valde difficilemque esse verissimum est. Quam rem ex sui ipsius natura neque calamitosã neque miserabilem: nec enim erroribus nostris, tum etiam fortuna quadam oblectatã & incerta, quæ de longinquo, & quodammodo à principio ad boni aliquid nostri causã nos infecta est, effici videmus, ut ad tantam nequitiam & corruptionem veniatur. Quapropter bene dicitur, statim natis hominibus immisceri malum fatum. Mortalia enim semina statim cum hac causã communicant: ex qua latenter obrepere & secrete videri, primùm animã nostrã obsequo & quasi ineptia: deinde morbi ac dolores; postremò innumerabilia mala, quæ homines impeditos alligatosque quasi maribus vinculis tenent. Hæc Crantor. Quæ ideo hic appositum, ut scire possimus, non esse nouum aut inuisitatum, si homo in caluitate & calamitates incidat, infelixque sit. Sed iisdem ca-

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

sibus, iisdemque mutationibus, quicumque nati sumus, deo
ligamur & subicimur. Fortuna enim non ad certum aliquem
cum aut scopum, sed ubicumque libitum est, sagittas dirigit,
culaturque, ut Theophrastus ait. Apertissima namque est, & non
sine vilo cetero aut constituto tempore, ea que magnis laboribus
vigiliisque acquisivimus, auferre, deicereque nos ex omni
hac felicitate nostra. Quae omnia cum cuilibet bene sentiant
tibi, viro prudentia & doctrina non mediocri praedito, non
solum cogitare in animumque traducere per te ipsum facilitas
est: verum etiam audire antiquos illos sapientes, viros, celeberrimos
sentientes, licet. Quorum primus & maximus Deus ille poeta
Homerus est, dum ait:

*Cum generet variis animalia multa figuris,
Qua vel humo serpunt, stridant sub aequore viant,
Quaeq; secant liquidum stridentibus aethera pennis,
Nil magis infirmum nutrit pulcherrima tellus
Debilisq; homine, cui cum Fortuna secunda est,
Disq; fauent, nunquam adversos putat ipse furoris,
Sed mala cum decernit superi casusq; sinistros,
Non animo fortis, tristis sed corde labores
Institusq; feret. Quot enim mortalibus egros
Instabilis mens est: nullusq; in pectore sensus,
Qualis Fortuna est, tribuit quam sui pater ipse.*

Et alibi dum Glauci Lyciorum Regis congressum cum Diomedem
narraret, Diomedemque eum, qui & ex quibus esset, iuranti-
gantem induxisset: Glaucum ei respondere facit in hanc senten-
tiam:

*Cur genus a nobis Tydide maxime quaris?
Quod solius simile est spondenti in arbore rami:
Fis, notus frondes ad terram deicit imas,
Post altae viridis producunt vertice sylvas,
Dum roseo tellus staret pulcherrima rore:
Sic genus humanum vix sua crescitq; caditq;*

Quam sententiam ipse idem approbare videtur Homerus, et
eo, quod in sequentibus Apollinem, quem Deorum omnium
prudentissimum existimabant antiqui, dicentem inducit: scilicet
tum esse, si Dii immortales inter se ipsos inimicitias & differ-
entias exerceant, mortalium hominum causa, qui similes fortis
modò corpore viridi & robusto sunt, modò quasi deiectione
corrupti, consumuntur ac pereunt. Simile quoque huiusmodi est,
quod Lyricus Simonides, Lacedaemoniorum Regi Paufaniam
dixisse fertur. Cum enim a Simonide irridendo perisset, ut alibi
quid sapiens in medium afferret: Tunc ille, qui Paufantiam pro-
pter ea, quae cum Medis terra marique gesserat, indolentem

sciebatque esse sciebat: Consulo tibi, inquit, Rex, ut te homi-
nem esse memineris. Quod quidem non ab te monuisse ex euen-
tibus compertum est. Pauld n. post, cum venisset in suspicio-
nem, quod Regi Perlarum Greciam prodere veller, ne ab Epho-
ras, quod caperetur, in Sacellum fugit: in quo obserua-
tus, & cubo clausus, in omni reru inopia magnaq; ignominia mor-
tus est. Quod omnibus documentum, quam fragilis caducaq;
est humana conditio, quae modò in hanc, modò in illam partem
vertitur. Quamobrem Philippus Macedonum Rex, cum tri-
pham ei feliciter nuncius eadem die venisset: primùm Olympiis
quadrupla vixisse: quodque praefectus eius Parmenio, Dardanos
prope disperisset: tertium verò uxorem filium peperisse: sublati
in carum manibus dixisse fertur, O dij, mediocre aliquid infor-
tunum contigitisq; felicitatibus meis opponatis oro. Sciebat n.
procuratoris Rex, contra humanam conditionem esse, ut ho-
moin eodem statu ac tenore diutius permaneret: timebatq; for-
tuna inconstantiam, quae magnis felicitatibus inuidere solet.
Hinc quoque Macedonis sententiae aspiciatur Amasidis
Tyranorum Regis opinio. Qui cum Polycratem Samiorum
Tyranum, eius imprimis amicum intellexisset omnium for-
tunissimum esse, nihilque ei, ad illud vsque tempus, inolestum
accidisse, ad eum scribens: Quamuis mihi, inquit, iucundissimum
sit, utrum familiaris & hospitem, esse beatum: tunc nihilomi-
nus magis felicitates mihi non placet, o Polycrates, quippe qui
sciam, quam sit fortuna inuida. Malo n. me, omnesque quorum
habeo curam, partim quidem felices, partim verò infelices vitari
deceat, & quasi permutacionem quandam facere potius, quam
quosdam beatos esse. Neminem namque ex eis unquam audiui,
qui omnibus in rebus felices beatique fuissent, ut non miserè &
calumniosè, quasi radicibus euulsi, perierint. Quod quidem ve-
rissime Amas de Polycrate varicinatus est. Non multo enim
post tempore, a Darij praefectis felicissimus ille omnium, cruci
aeris, alicui non potuit, quod etiam in summo cuiq; conceditur,
ut sciam post erudicilliss. genus mortis, non sub sole sed humi pu-
rescere: credo non volente fortuna: ut eum, tanquam tropha-
um quoddam suum, omnibus gentibus ostentaret. Therameus
Atheniensis quoque vnus è numero triginta Atheniensium
Tyranorum cum domus, in qua simul multi cum ipso coena-
bant, subito corruisset, ac ceteris omnibus elisis & suffocatis,
praeter spem solus euasisset, ab omnibusque felix & beatus pro-
perea appellaretur, inter huiusmodi gratulationes altissima ex-
clamans voce: O fortuna, inquit, in quòdnam tempus me refer-
ret, tanquam casum suum, qui postea euenit, prauideret a-
ntea, cum ea questus est. Etenim a sociis, & collegis Tyrannidis,

FF 4 dice.

dicerptus, & crudelissimè vexatus, miserimè vitam finitur. Quod
 omnium verò maximè idem consolari nos videtur Homerus. Quis
 facit Achillem, alloquentem Priamum, qui ad eum venerat, ut
 corpus Hectoris redimeret. Cumque Priamus humi sederet, et
 stus, ac pulvere deturpatus, eum Achilles inuitans, ut in
 num regium se reciperet, consolatur his verbis:

*Nunc aegedum sedes Throno, laurosq; dolores
 Ponamus, moesti quamvis, lacrymasq; madentis:
 Nunquam etenim luctu sine vivere possimus atro,
 Sic Solvere truces Soluunt quæ stamina Parca,
 Ut miseris gemitus semper mortalibus adsit,
 Solusq; celestium natura beata quiescat,
 Quos neq; sollicitat luctus, nec cura remordet.
 Nam duo celsicolum seruantur Regis in aula
 Vasa, quibus bona sunt donat quæ Iuppiter ipse,
 Et mala, discretusq; cadis hæc porrigit orbi,
 Cuiq; pater misceat gemino de vase Deorum,
 Per varios casus Vita iactabitur, & nunc
 Lætitiam fortuna feret, facietq; beatum,
 Nunc varios gemitus lacrymans feret atq; Siccisim:
 At cui non mixtus uiderit pater ipse liquoris,
 Infelix hic semper erit, perversaq; fama
 Hunc aget, imperio Divum, satiq; suscipit,
 Errando & quamvis totum vel cui cuat orbem,
 Illum non homines non Iuppiter altus amabit*

Hesiodus quoque Homerum imitatus, licet fabulose, &
 poetâ, feruens argumento suo, perpulchrè tamen ac verissime
 conditionem humanam expressit. Ait enim Iouem Promethei
 ac generi humano iratum, quod is Prometheus ignem celestem
 à superis furatus esset, communi Deorum consilio mulierem
 luto finxisse, eamque Pandoram appellasse, ex eo, quod De
 omnes ad eam faciendam aliquid de suo contulissent: tradidit
 seque Mercurio, eam hominibus deducendam. Quam cum acce
 pissent, statim miseras calamitatesque omnes mortalibus acci
 disse. Habebat enim secum hæc mulier dolium malis omnibus
 refertum ac plenum. Quod cum aperuisset, per omnes homines
 mala huiusmodi statim dispersa esse. Verius autem, in quibus
 hæc narrat, hi sunt:

*At Pandora cadum manibus detexit, & iræ
 Tot mala disperfit miseris mortalibus, Sæva
 In medio sed spes fundo constructa remansit.
 Nam Sæva mulier, iam iamq; exire parantem
 Hanc tenuit, sortiq; seram conamine clausit.
 Atq; alia pestes numero quas dicere non est.*

*Nunc mare, nunc terras, celeri petere Volatu.
Hinc mories, morbisq, truces, lachrymasq, dolorq,
Improbae adfunt nobis, quos nulla potestas
Effugere est: quoniam Divum pater atq, hominum Rex,
Absulit his vocem, & clam dedit esse nocentes.*

Et his itaque omnibus manifestum est, cum quid in vita mo-
lesti alteri que acciderit nobis, si grauter id ferimus, & lugemus
meditare, tum inique tum stulte nos facere: quippe qui legi,
solummodo quam nati educatiq, sumus, non obtemperamus, spe-
ramusque luctu & lachrymis nostris calamitates lenire ac leuior-
es fieri, quae potius ab eis nutriuntur & augentur. Vt enim Co-
mmodus praesente ait: Si lachrymae gemitusque dolores nostros
lenire possent, conueniens esset vt lachrymas auro permutare-
mus. Verum cum mortalia omnia, seu lugeamus, seu non, eadem
omnino non incedunt via, nihil amplius lugendo proficimus.
Dicitur namque, tanquam arbor aliqua, lachrymas pro fructu ha-
beret. Hinc quoque non dissimilia dicere videtur apud Tragicum
Dionysii, vbi Daem, de nece filij muliebriter dolentem, consola-
tur haec verbis:

*Dicitur fardi credis inferni, tuos
Cedere luctus: quos rogos licet gemens
Nunquam redibit natus in lucem tuus.
Ergo quiescens luctibus modum seris
Regna potes, namque si casus graues
Eorum reuoluas, quisque quot ferat mala,
Vires catenis quot malus carcer premit,
Ovis senescant prole quot senes sua,
Fortuna regum quot Vel abstulit potens
Quosdam beatos, nunc qui sunt profusus nihil,
Molus querelis hic erit fors an tuis.*

In quibus verbis animaduertendum etiam illud est, non ab-
sque ratione monet Daem, vt aliena cum suis comparet mala.
Nihil enim est quod aeque ad animi nostri molestias sanandas fa-
ciat, quae si aliorum hominum calamitates ponderemus, ac tristi-
tiam quodammodo cum nostris expendamus. Semper namq, alie-
nas miseriae aut maiores, aut certe pares, inueniemus. Hocque
maxime modo leuia & non grauius perpeti nobis ipsis per-
fusa debemus. Quo genere consolationis vsus esse fertur Antima-
chus poeta. Mortua enim eius vxore, quam afflictum amabat, ele-
gem, cui titulus est, Lyda ex coniugis nomine, composuit. In
qua magnas & heroicas omnes calamitates diligenter enume-
rat, vicinis infortunij dolorem suum mitiorem fecit. Quam
vix significasse etiam Socrates artificiose ac philosophice mul-
tas videtur. Existimat: at enim, si Deus aliquis omnia infortunia

vnum in locum congereret ac cumulat, humano deinde generi ex aequo ea dividere velle se diceret, libentius vnumque accipere hominum propria contentum calamitate diuersum fuit. Quod quidem sapientissimi Philolopi dictum nos instruetur detur, quod is qui dolorem consolatur est, si ostenderit, huiusmodi calamitatem communem & humanam esse, multo magis ante eum aliis accidisse: exemplis ex historiis & aetate nostrae repetitis doceat: multo minorem calamitatem, quam antea crederetur esse, dolenti persuadebit.

Ex hac exemplorum congerie, cum multa scribenti mihi ad te suppeterent succurreretque animo: ideo in praesentia commemorare plura super sed, quia prudentia ac doctrina tua merito per te ipsum ea facillime inueniri posse, non ignorabam: ex quibus te ipsum consolari, animaduertereque poteris, ut cum aliis hominibus antea, itidem nunc tecum egisse fortunam. Si vero mihi fortasse dicas, Praesul doctissime: id quod ego tamen, a summa religione & sapientia tua cum alienissimum sit omnino, minime te facturum mihi persuadeo: te non tantum Matris discipuli angere ac dolere, quantum morte ipsius conturbari: vixit quae eam vobis mortalibus formidolosa sit: ideoque parum commode cum genitrice tua actum esse existimas quod vitam cum morte commutari: quasi omnium malorum mors ipsa supremum acque vltimum videatur: ac eius propterea mortuae tanquam miserae calamitosa vicem doles: possum tibi cum Aeschilo poeta respondere, qui optime videtur eos, qui necem malam existimant, reprehendere dicens:

Non iuste mortem nempe mortales timent,

Quae tanta vita finit ac leuis mala.

Quem imitatus etiam videtur Euripides, dum ait:

Io mors, quietis portus & salus, veni,

Veni, medevis sola qua nostris malis.

Et certe ita est. Quapropter quid in morte aut difficile aut nihil sit, non video. Ea etenim quae in moriendo accidunt nobis, quoniam consueta, & quodammodo nobiscum simul nata, nescio quo pacto misera ac calamitosa nobis esse videantur. Quis enim miserum est, si id quod incidi potest, inciditur: si liqueabile liquefit: si combustibile combuitur: si corruptibile corrumpitur? Quando fuit tempus aliquod quo homines non moriantur? aut potius quod non tempus fuit, quo in nobis spirantibus non sit mors? Nam, ut Heraclitus ait, idem est viuens & moriens: vigilans & dormiens: iuuenis & senex. Elloque in nobis vicissitudo quaedam & communicatio. Ac quemadmodum ex litro seu cera, potest quis animalia fingere: deinde ea sursum concludere: aliaque identidem, ex eodem litro in statuere

incedunt: ita etiam parens natura, prius quidem progenitores
 nobis, et eadem materia, ac successione continuata patres, de-
 modo nos protulit: postea quoque alios & alios, quasi in orbe ac-
 tivo quadam currente formabit. Nec unquam generationis no-
 stra unquam, qui continuus fuit, arescet. Et rursus è contrario, al-
 teri corruptionis fluxus, seu Acheron, seu Cocytus à poetis appel-
 latus, non deducit. cum hac etiam conditione in lucem editi si-
 mus, cum hac solem & sidera ipsa suspicimus, ut cum fatalis dies
 inagoriam, eorum nobis aspectus auferatur. Cuius rei ut quotidie
 agnosceremus, prudentissimè natura prouidit, ut continuatis
 viciis, modò dies, modò nox esset: modò somnus, modò vigi-
 lia: et hac mutatione ostendere nobis volens, vitæ mortisq; al-
 ternationem. Quamobrem rectè dicitur: vitam nobis a natura
 vitam esse concessam, eamq; precario quodammodo nomi-
 nem accepisse. Quod, cum natura ipsi sum repenti reuocare
 liceret, si facile ac sine dolore aliquo reddiderimus, boni viri of-
 ficiam faciemus. Est enim acquisitum, tam diu liberalitate hac
 nos, quam diu natura voluerit: cum verò ei reperere placue-
 rit, non moleste, sed æquo & patienti animo ferre. Cuius ta-
 men contrariū omnes penè facimus, statimq; ad ipsum mor-
 tem nos exhorrecimus, ut quiduis potius facere ac perpeti,
 quam mori velimus. Ac propterea existimo, naturam ipsam, cum
 nos prouideret hac in re timiditatem nostram, voluisse, ut incer-
 tum incognitum esset dies mortis. Si enim eum præuideremus,
 dolore ac metu mortis multi perirent, qui antequam moriantur,
 morerentur. Quod profectò non faceremus, si vitæ nostræ in-
 cernenda, si miserias, si calamitates, verfaremus animo: quæ
 non acules sunt in vitæ, ut multi ex clarissimis philosophis affir-
 mant, nemini omnino expedire ut uiuat. Hominum enim, ut Si-
 monides inquit, parua admodum ac repues sunt vires, inutiles
 & inerte, ac in eorum breuissima vita infiniti labores, nouis-
 simèq; partibus nostris inminet inuitabilis mors, cuius partem
 bonæ ac mali iuxta fortis sunt. Cum igitur talis hominum sit vi-
 ta, ut illi aliant, & nos, si rectè cogitamus, oculis quodammo-
 do videmus: nõne conuenientius est, ut eos, qui huiusmodi
 sententia liberati sunt, felices planè ac beatos existimemus,
 potius quam dolore & lachrymis, tanquam miseros profe-
 quamur? Quod vulgares plerique ob ignorantiam faciunt. Ac
 Socrates, Delphici Apollinis oraculo sapientissimus omnium
 iudicatus: ad eò, cum nihil mali putaret esse in morte, eam
 contempnit, ut neque patronum qualifuerit ad iudicium capi-
 tis, neque iudicibus supplicauerit, sed magno & forti animo
 eam ipsi disputaret: nihil omnino mali esse in morte. Simi-
 lem enim arbitrat esse eam, aut profundissimo somno, aut peregrina-
 tione.

rioni cuidam longinqua, ac multi temporis: vel tertiis, ex-
 ptioni anima & corporis. Quodcumq; autem ex his fuerit, per-
 nunquodque procedens, nullo modo malum esse affirmabo.
 enim somnus quidam est mors, per immortalem Deum, qui
 nam mali potest esse in ea, cum dormientibus nobis mali aliquid
 profus non sit. Cum potius nihil dulcius aut suavius esse, quam
 profundissimus somnus, qui pacatissimam quietem affert, ma-
 nifestum est hominibus. Quod quidem etiam Homerus ipse
 statur. Vbi cumque enim dicere vult, aliquem optimè quiescere,
 dormisse ait somnum morti maxime similem. Quem imitatus
 eius Virgilius noster, ad verbum interpretatus inquit:

Dulcis est vita quies, placidæq; similis mori.

Ac sepe idem Homerus, germanum Lethi, soporem dicit. Ne-
 que idem prudentissimus vates, somni necisque similitudinem
 ostenderet ac significaret, eos aibi non fratres, sed geminos ap-
 pellavit, ac eodem partu ediros. Gemini enim, maxime sunt le-
 miles etiam aspectu ipso. Rursus, ut etiam insensibilitatem, que
 in morte est, nos doceret, mortuum quendam dormisse ait her-
 reum somnum. Quod & Virgilius amulatus inquit:

Olli dura quies oculos & serenos torquet

Somnus.

Huic quoque haud dissimile est illud Cynici Diogenis. Cum
 enim proximus esset morti, in somnumq; ut fieri solet, incidit.
 Excitanti medico, interrogantiq;: Nunquid nam in tali ha-
 beret? Nihil inquit. Frater enim fratrem suscipit: sopor scilicet
 necem. Quapropter non absurdè, medijs fidijs, dicere possunt
 inter somnum & mortem nihil interesse: sed eodem modo ad tri-
 nucem se habere, quo apud Athenienses quondam Eleusina li-
 cra, que parva & magna dicebantur. Et quemadmodum parva
 in vrbe: ita etiam somni mysteria in vita celebrari: rursus vero, ut
 magna extra urbem, ita mortis ceremonias extra vitam celebra-
 ri. Si autem, quod secundum erat, similem peregrinationi cui-
 dam mortem esse dicamus, neque sic malum, cum magis hoc
 modo, mors optimum quoddam est. Solui enim ac liberati coc-
 pore, eiusque affectibus ac perturbationibus, a quibus animus
 noster diuisus ac turbatus, diuinitatem suam mortalibus ille-
 cebris coinquinate atque inficere cogitur, fortunatum beatus-
 que planè existimo. Infinitas namque occupationes ac impe-
 dita nobis, propter eius necessariam curam & alimenta, pre-
 ber corpus, ut Plato ait. Quam rem sensisse Homerus etiam co-
 detur, cum ait:

Nil magis est miserum diu quam cura laboris.

Ventris, cui nobis præbere alimenta necesse est.

A ventre, id est a parte, totum corpus, more poetico, prout
 patet.

puit. Affectus quoque, ac agrotationes, quotidie corporis cau-
 sibus aggredientes, abstrahunt diuelluntque ab illa summi boni
 contemplatione, ad quam nos animus, utpote ab illo fluens,
 magis ipsius natura fertur: ac è contratio, vanis quibusdam
 cupiditatibus, & inanibus timorum amorumque imaginibus,
 non replet, adeò ut, quod auert, nihil vnquam prudenter nobis
 cogitare per corpus liceat. Quid enim circa ipsum est aliud,
 quàm pagare, seditiones, ac bella? Ex quibus oriuntur pessimæ
 omnium cupiditates. Cuncta namq; bella pecunie solum com-
 parando casibus, suscipiunt homines, ad quam tanto impetu fe-
 ritur, nullam ob aliam rationem nisi ut per eam, corporis nostri
 vitam seruamus, ex quibus omnibus necesse est, ut philosophiæ
 cognitione omissa, circa ipsius corporis vacemus curam. Quòd-
 que omnium maximum est, si quando per eam, quod raro eue-
 nit, ut nobis agere licuerit, conuersique fuerimus ad alio-
 rum aliquam contemplationem, nihil est, quod magis ad eius
 contemplandam cognitionem nos impediât, quam corpus. Circum-
 uoluet enim, animi nostri diuinitatem crassitudine ac terre-
 stritate (ut ita dicam) sua obtuens, tumultum ac perturbatio-
 nem auerterat nobis, adeò, ut nunquam veritatem, propter
 eius impedimenta, cernere possimus. Quapropter luce clarus
 est, si cuius magnæ rei cognitionem puram, sinceramq; habere
 volumus, necessarium omnino nobis esse, ut animum quàm
 longè a corpore ad seipsum euocemus. Quod quidem fieri
 potest non potest, nisi cum summus ille rerum opifex Deus,
 cui non in corporis carcerem detrusit, idem quoque nos solue-
 rit. Tunc enim licebit nobis, pura & immaculata mente atq; a-
 nimâ contemplari omnia. Tunc assequemur id, quod maxime
 omnia homines, & cupimus & amamus, veram scilicet cogniti-
 onem ac sapientiam. Quod uiuentibus nobis, corporisq; nexibus
 alligati, fieri non posse, nisi prius ab eis liberati simus, manife-
 stum est. Si enim omnino in corpore existentibus nobis, nihil
 potest cognoscere licet: de duobus alterum ut sequatur, neces-
 se est: aut nunquam sapientiam, quæ est diuinarum humana-
 rumque rerum scientia, nobis assequi, aut certe, mortuis per-
 mitti est. Igitur demus operam, ut, quantum fieri potest, vi-
 uentes, à corporis contagio puram immaculatamque animam
 conseruemus, cumq; summus ille parens ac Deus nos, iusserit
 nos deuagrate, cum eo simul esse possimus, eiusq; claritatem, pu-
 ra mente nostra contemplari. Quam quidem rem, si lutulenti ac
 sordidi illuc accederemus, facere nullo modo possemus. Impuro
 enim & conquinato rem puram nitidamq; aptare atq; coniun-
 gere æquum omnino est, ut Plato ait. Quapropter ex his omnibus
 manifestum esse arbitror, quamuis dicamus mortem transmi-
 gratio-

grationem in alium quendam locum esse, neque sic formidolosi
 miseri, calamitosiue in se aliquid habere. Quin potius feliciter
 beatam rem propemodum esse, Plato ipse in Phaedone ac apo-
 logia demonstravit. Quamobrem diuinè admodum Socrates
 dixisse ad iudices, qui eum morti condemnauerunt, idem Plato
 refert, in hanc ferè sententiam: Nihil aliud est, inquit, ò iudices,
 timere mortem, quam eum qui non sit, putari sapientem. Qui-
 pe, qui existimatur ea scire, quæ nunquam cognouit experiri
 est. Nullus etenim uiuentium hominum, qualliam sit mors, sci-
 re potuit. Quæ cum humanarum rerum supremum & maximum
 bonum sit, ab omnibus tamen ita vehementer cauetur, tanquam
 si reuera cognoscerent, eam supremum ac maximum malorum
 esse. Cui non dissonare uideretur potèticum illud:

Nemo necem timeat, quæ curas atq; dolores

Solut. Et humanis est medicina malis.

His quoq; asipulari uidentur Deorum & oraculorum testimo-
 nia. Plurimos etenim scimus, propter singularem pietatem, ac
 religionem in Deum, morte, tanquam omnium excellentissime
 munere, donatos: quorum multos, ne modum excedat oratio,
 numerare superledeo. Eos tantùm, qui maximè clarissimi fue-
 re atque in omnium linguis & ore uersantur, nominabo. Ac pri-
 mum ea, quæ de Argiuis adolescentibus, Cleobi scilicet & Bi-
 tone, clarissimus historiæ scriptor Herodotus refert, in me-
 dium afferam. Ait enim eorum matrem, Iunonis Argiue sacer-
 dotem, cum ad solenne statumque sacrificium itura esset, eam
 oppidum: ad quod curru uehi, religio erat. Jamque in templum
 ascendenti, ut sacra perficerentur, cum iumenta, quibus ad pla-
 strum alligatis ueheretur, in tempore non adessent, iuuenes, ut
 piaculum committeretur, corporibus oleo uictis colla materno
 iugo suppositis, eoque modo à filiis adductam in templum sacer-
 dotem, rem diuinam perfecisse. Ipsam uero filiorum religio-
 mirum in modum gauisam atque exhilaratam, Deam precibus
 petiisse, ut illis præmium daret pro tam insigni pietate, quod ma-
 ximum hominibus dari posset a Deo, post, epulatos cum matre
 adolescentes, quieti se dedisse, manè inuentos esse mortuos,
 quasi nihil nauis aut melius morte, quod eis in religionis reu-
 nerationem daret, habente Iunone. Simili quoque precationis
 genere uos Trophoniū & Agameden Pindarus refert. Quorum
 Delphis, templum illud pulcherrimum atque ornatissimum, Ap-
 pollini ædificauissent, uenerantes Deum, pro mercede laboris ac
 pietatis suæ, id quod homini habere optimum esset, rogauerunt.
 Quibus se id traditurum Deus spondit, post eius dicti diem se-
 ptimum. Interea corpora curate, lactosque conuiuari iussit. Eos
 uero, postquam id quod mandatum erat, fecissent, septima die

enim nocte somno se dedisse, nec amplius surrexisse. Ferunt etiam
 ipsum Pindarum, cum Legati Boetiorum, ad consulandum
 Apollinem mitterentur, iussisse, ut Deum inter cetera interroga-
 rent, quidnam esset homini longe optimum? Cui vates respon-
 dit, ut quae ipsam Pindarum id ignoraret, si ea, quae de Trophonio
 de agone scripta essent, te vera illius, & non alterius sunt, sua
 experiri quoque cuperet, haud multo post ei manifestum fore.
 Quae cum audisset Pindarus, coniectasse dicitur: Deos mortem
 certissime optimum. Paruo deinde tempore interiecto, cum ca-
 pon dormiens in sinum pueri deposuisset, suavisimè vitam fi-
 nit. Ea quoque, quae de Euthynoo adolescente Italo referun-
 tur, non parua sunt, ad fidem faciendam: nihil mali esse in mor-
 te. Hinc enim, patria Terriacum, Elysijs cuiusdam, qui primò
 aedificatae, diuitijs & gloria, ibi teneret locum, filium fuisse
 matris, ac immatura morte surreptum dececidisse, incerto obcu-
 rati genere morbi. Itaq; Elysijs suspicatum fuisse, quod facile
 quos alius cogitasset, eum fortè veneno interemptum. Erat
 namq; riuicis patri, ditissimo tum agri cum pecunia. Hunc igitur
 Elysijs, dubitantem, quonam potissimum modo, de filij ne-
 ce quæstionem ageret, venisse ferunt ad psychomantium quod-
 dam, ac de more, post sacrificium quieuisse. In somnis visum sibi
 adesse parentem iamdiu mortuum. Cum igitur eum vidisset,
 statim, quod filio suo accidisset, narraisse, rogasseq; mirum in mo-
 dum, si simul eum eo daret operam, si quo pacto filij ac nepotis
 interitum possent inuenire. Cui parens, propter hoc solum,
 respondit, ad te venio: sed potius ab hoc suscipe, quodcumque tibi
 forte hoc enim manifestè scies, id quod tu, tanto cum dolore ac
 luctu quæstis. Esse autem, quem demonstrabat, adolescentu-
 lum pueri insequentem, Euthynoo simillimum, facie ac ætate
 quam puerum. Cumq; eum interrogasset Elysijs, quisnam es-
 set? Ego, inquit, sum genius ac Dæmon filij tui, & cum dicto por-
 tentis in tabulam quandam: quam, cum Elysijs aperuisset, tres
 huiusmodi vetus incriptos reperisse, quos Cicero sic conuertit:

*Inveni homines in Vita mentibus errant.
 Euthynoo possit fatorem munere lato.
 Sic fuit veritas summi ipsiq; tibiq;*

Haec itaque ex antiquorum historiis collecta, Socraticam il-
 lum distinctionem adiuuare videntur. Cuius tertium erat mem-
 brum, quænam mortem dicamus corruptionem esse, corporis
 animiq; nec sic quoque aliquid in se mali continere. Hoc nam-
 que modo, erit mors, insensibilitas quædam, ac liberatio curæ,
 laborumq; humanorum. Ut enim, si animus cum corpore interi-
 rit, nihil boni esse posset in morte, ita etiam nihil mali. Ac quem-
 pidam circa id tantummodò, quod subsistit ac reuera est,
 bona

bonum aliquid fieri natum est, eodem modo etiam malum. Illud enim illorum suapte natura coniungi posse cum bono non sunt, manifestum est, aded, ut probatione non indigeat. Quapropter si hoc certum, si verum esset, eodem loco etiam ac conditione vita functi, quo eramus antequam nati. Cum admodum enim nihil ad nos pertinebat, priusquam nati essemus, siue bonum siue malum id esset, ita etiam nec post mortem. Ac sicut res ante nos, nihil ad nos, eodem modo erant, quae post nos. Ut enim est in proverbio, non tangit illos mortis corporis dolor. Idem namque status est hominibus ante generationem, qui post mortem. Quod si quis dissece aliquid erant, id, quod nunquam fuerit factum, ab eo, quod postquam fuerit, deficiat: idem quoque intelligere poterit, quid inter domum ac vestem, post corruptionem interit, & tempus, quo haec nondum suta, & illa non fabricata erat. Itaque si in his nulla diuersitas: manifestum est etiam, nullam esse post tempus mortis, cum eo quod ante nos fuit, differentiam. Haec, & his similia Socrates paulo ante mortem dissece fectur. Quibus simile illud Arcefilai, qui vrbane admodum, hoc, inquit, malum quod mors appellatur, solum ex omnibus, quae ab hominibus erant, manent mala, praesens quidem nullum dolore molestiae accitit vaguam, absens vero acque expectata vehementer cruciatu affligit. Reuera enim multi propter timiditatem huiusmodi, quod etiam superius diximus, ne moriantur, moriuntur. Hoc quoque ac sapienter Epicharmus de homine mortuo locutus est, cum ait: Concretum & discretum est, reditque ad eum, cum vnde prius venerat, terra scilicet in terram: spiritus vero ad superiora, quorum nihil difficile ac malum est. Non mirum quoque praclarum ac generosum Laconicum illud tetrafronem memoratur in primis, quod Lacedaemoniorum adolescentium choris saltantes canebant:

Quondam aliquando nos, subito crescenti, minores,

Quorum nos stupem sata videre negant.

Haec sunt, mi sapientissime pater, quae, ut eximie nouisti, de morte antiquiores illi & clarissimi viri, philosophati sunt. Ex quibus cuius persuaderi posse arbitror, ne dicam tibi, emulorum meo Praesuli, & literarum studiis optime instituto viro, mortem non tanquam summum malum, fugiendam exerceant, & dant. Quam ob rem non est quod doleas, quod te afflictes, amittas, si dulcissima & illustis mater tua a nobis discesserit. Potius, mihi crede, illi graulandum est, quod ex vitae nostrae tribubus ac miseris, ad profundam illam quietem felicitatis euolauerit. Nisi te illud fortasse angit & exerciat, quod tua firma constantique corporis valetudine, ac mente integra, certis

...scandibus, nondum resolutis erate longeva in totum annis,
...a diu (vt nimirum pro eius frugalitate, continentia,
... & natura compaginatione mirabili, videri pote-
...) forte immaruro interitu, aut inopinata repentinaque decef-
... . Mater tua e medio sublata est. Hoc enim maxime commo-
... uere plerumque homines ad lachrymas solet, hoc gemitus infini-
... tus penae concitare. Quod quidem an grauissimum sit, & immo-
... deratū credendum, præclare ac diuine nos docere videtur, ex Græ-
... cæ Comætorum quidam, qui dolentem de immatura morte con-
... solatur his verbis:

*Ita scietas, illi quod sequens bonum
Tulisset atas, ut beate vineret,
Dulceda mors est, quam nimis fuit repens.
Potens at cum fata quid seruant Deo
Incerta sit spes, & latent sequentis,
Pruone vitam forte vixisset miser:
Iteque mors est, stenda nec nobis diu.*

Er quibus Poëte verbis admonemur, minimè debere nos in-
... terpellari nostrorum mortibus commoueri: vt pote cum sit o-
... mniū necerum, obscurumque quid nobis vel illis expedierit,
... vni ac do mors. Illudque omnium maximè hac in re oportet ex-
... pendere & cogitare, non omnia quæ vana inanique persuasione
... decipit per eos sperabamus, assequi nos posse. Aded enim nihil
... certum nulli stabile in rebus hominum est, vt sperare aliquid in
... his, non prudentis, timere autem, sapientis omnino sit. An imad-
... uertentiam etiam nobis illud est, vitam quamuis longissimam,
... non esse tam in rebus optimam: sed eam, quæ sine calamita-
... tibus & miseris, in inquisitione virtutis consistat: eandem etiã
... longè etiam felicissimam, quamuis breuissimam. Vt enim
... nos qui plurimum sagittis ac cithara vitur, bonus Githarædus
... vel legumarius, sed qui optimè, quamuis semel, vtrumuis fecerit,
... periculum cultum arur: ita etiam non quantum, sed quàm be-
... ne ut filio, quispian vixerit, inspiciendum est. Ac propterea
... felix beatusque, & quem maximè amarent Di, antiquis & he-
... roicis temporibus esse existimabatur ille, qui vitam breuem glo-
... rioso diuulset exitu:

*Ita est enim / sua cuique dies, breue & irreparabile tempus
Omnibus est vita: sed famam extendere sultis
Hic vitæ opus.*

Quamobrem, summos & clarissimos heroum, quos Diis
... genitos & nutritos ferunt, omnes penè vitam reliquisse anto-
... quam deseclerent, Poëte fabulati sunt:

*Ne etiam quem vel magnus dilexerit Apollo,
Cui, Deum summos genitor concessit honores,*

gg Aote

*Ante diem placida consumptus morie quiescit.
Nec tremula diram limen calcare senecta
Huic dabitur: Si Homerus ait.*

Quæ omnia illuc tendunt, potius in vita spectandam esse vitam cum virtutibus iuuentam, & ætatem vitam intermediam quam sine ipsis longam & maturam senectam. Quod quidem aliis quoque in rebus nobis viuere. Nam & casus arborum, & mas, quæ paruo in tempore plurimum fructum afferant, parum in ætate: & ea animalia, plurimum nobis in vita utilitatis afferunt, à quibus temporis modico interuallo adiuuamur. Quod si rectè & prudenter considerare uoluimus, etiam in ipsa, nullum penitus modici magnæque temporis ætatis esse inueniemus. Quid namque non paruum est, si ad eam hinc uergerimus? non modò ætas nostra, quæ in credibili celebritate hinc ac labitur, sed urbium quoque ipsarum, quæ antiquitate gloriatur, longissima secula, nihil omnino sunt. Multa enim ut præclare admodum Simonides ait) annorum millia, eius respectu in diuisibilis puncti speciem, seu rectius breuissima ipsius partem in instar habent. Quomodo enim aliter appellari potest id, quantumcumque longissimè diuturnèque uixerit & durauerit, ut non minima quidem pars eius in finiti temporis sit, quo non uergerit aut super fuerit. Quemadmodum igitur, si bestiolis quæ in Hypani ostium, mane gigni, meridie iuuelescere, uere autem senescere ac mori dicuntur, mens ratione aliquæ uel humana, non lugendum aut lachrymandum esse, quilibet sensus existimaret, sed si qua uel ante uel circiter meridiem periret, quippe quæ paucis post horis interitura esset omnino, non rursum eam quæ occidente sole moretur, quod in extrema senectute decederet, felicem beatamque esse putarem, utpote cuius tota uita breuis & circumscisa sit: ita etiam non est quod in morte de breuitate uitæ queramus doleamusue, qui paulo post extingui finituri eramus: nec è contrario longitudine lætemur extingui, cuius quantumcumque fuerit incrementum, non interitum distat à nihilo. Quapropter uoces illæ atque exaltationes, quæ ut plurimum in huiusmodi casibus audiri solent, sumptuositatis uanitatisque plenæ existimandæ sunt. Non deesse, qui quædam, non iam dico adolescentulam, aut in medio ætatis hinc uergerem, sed, ut eorum uerbis utar, ne ad altam quidem ætatem uergerem, venerabilem summamque authoritatis, & in ipso uitæ termino matronam, id est, in ipso primo limine senectutis matrem uel matrem, cui saltem nullo negotio, in tanta rerum felicitate, nec in uicinis, tot uitæ meritis ad quintum & uigelimum uique annum nostri causæ commodè spatium uiuendi prorogari poterat, in eadem uidelicet uitæ statu, in quo maximè homines animi vi pollent.

...refinitis affectibus, vera sapere, non decebat, inquit,
 ...tempore rapi extinguique. Quis nostrum scire po-
 ...quod non deceret? Multa quoque, quae nos pravo & corru-
 ...fieri non debere putamus, prius facta sunt, & sunt
 ...legem ferimus, sed ut potius providentia ac factorum edictis, quae
 ...Deus ille optimus maximus, omnia sapientissime guber-
 ...et moderans, promulgavit, obediētes esse mus. Libenter
 ...ego eos qui lucis affecti, tantopere defunctos morant,
 ...interrogem, si nec ipsius causa, an defunctorum luceat? Quod
 ...si hoc dicere dixerint, proprio ipsorum incommodo, utpote cum
 ...seculi voluptate, vel praesidio eorum, qui paulo ante vivebāt, pri-
 ...vato feriant: huiusmodi lachrymas & gemitus non amoris
 ...lucem occasione nasci, sed serulis quodammodo lamentatio-
 ...non peccata pro se ferre, quilibet bene institutus nonne iudica-
 ...bit? Non enim mortuos puro mentis affectu lugere, sed suarum
 ...vitarum cogitatione moveri dicuntur, quod eorum scilicet morte
 ...vagas, quas sperabant, vilitatibus frustrati sint. Si verò, quod
 ...sceptulum erat, illa res cruciat eos, quod mortuorum miseras
 ...lugent, cum recte animadverterint, nihil mali esse in morte, ut
 ...sua iam differimus, dolorem cito ponent: antiqua & sapientis
 ...quam ratione persuasi, quae nos monet ac praecipit, ea quae
 ...optima sunt quam maxima facere ac exaltare, tursus mala & pel-
 ...lenda, quantum fieri potest, coercere atque humiliare. Quam-
 ...obrem, si lachrymas ac dolor bonum est, cum in infinitum produca-
 ...mur, omnes in lachrymis gemituque vitæ nostrae consumatur
 ...dies, sine morte ne temporis quidem particula transigatur.
 ...Si verò, quod omnes conitentur, & re vera est, omni quae sunt
 ...in vita longe miserimum calamitosum quae cognoscitur, cur non
 ...potius speram damus, ut eum quam brevissimum faciamus, &
 ...ad nihilum redigamus, delectamusque, quantum fieri potest a no-
 ...bis. Quod quidem facile esse, cum multis aliis, tum ex huiusmo-
 ...di consolatione manifestum est. Aiunt enim ex antiquis philoso-
 ...phis quendam, cum ad Arfinoem Reginam, filij necem molestif-
 ...feram pertraxerit, introisset, tali usum oratione. Fuit quoddam tem-
 ...pus, inquit, o Regina, quo Iuppiter Dæmonibus & Diis hono-
 ...res distribuēbat. Luctus verò, qui tunc aberat, paulo post super-
 ...venit, iam tunc omnibus distributis. Cumque instaret apud Io-
 ...nem, ubi quoque honorē decerni: Deus autem dubius animi esse,
 ...ad eam potissimum ei traderet, cum iam omnes inter alios co-
 ...tempci essent, tandem tribuisse honorem, qui in hominū morti-
 ...bus de funeribus adhibetur, lachrymas scilicet ac dolores, dici-
 ...t. Quae admodum igitur ait, o Regina, omnes homines Diis ve-
 ...hem-

hementer amant, qui eos prosequuntur honoribus ac facibus
 nec ab illis discedunt, talem quoque esse luctum censeas esse.
 Nam si cum non honorabis, nullo pacto adhaerebit tibi. Sed
 à te coletur diligenter, vt facis, doloribus & lachrymis, qua
 portionem datae sunt ei, te & amabit & amplectetur, scilicet
 bi tale aliquid preparabit quo continuo cum honores. Prae
 sima mediusfidius fabella, & qua non minus veritatis quam
 thium oraculum contineat, qua mulieri demonstrasse videtur
 prudentissimus ipse Philosophus, & dolorem posse depelli, &
 pud eum, qui blandiatur ipsi, libenter manere. Posset etiam
 modo aliquis ad lugentem dicere: Vis ne vuquam luctibus
 ponere, an potius deliberas, vitam omnem tuam in miseris
 lachrymis, continuoq; squalore ducere? Quod si mortem
 queris, te numero viuentium eximes, tibiq; ipsi perpetuam
 mitatem ac miseriam praebebis, & acerbissimam vitam tuam
 citatem indices, nullam aliam ob causam nisi animi tui molli
 atque humilitate. Sin diuturnitate omnino inuaberis, quam
 ximos luctus vetustate tollit & remouet, curiam te ipsum
 eximis & miseria? Cur non eadem ratione, qua procedente
 pore dolor, quamuis acerbissimus, effertur, cur non, in qua
 te calamitate ac molestia liberas? Cum praesertim opum
 affectibus corporis, quantum fieri potest, celerius liberari. Quia
 itaque in gratiam temporis paulo post facturus es, cur non
 dentia consilioque anteuertis & praeripis? Quanto magis do
 na, & grauitati tuae conuenit, & rationi, sine luctu lacere, qui
 expectare consuevit illam & peruigilantem temporis medici
 qua mulieribus quoque communis est. Quod si aliquando
 memoriam veniret nobis, homines nos esse ista lege natos, vt
 fortuna imperio subiecti mancipatiq; essemus, nunquam
 perfectò, cum quid aduersi accideret nobis, frangeretur animus.
 Ac propterea in huiusmodi calamitatibus vt plurimum uocemur
 mus, exclamamusque: Nunquam speraui, me hoc passurum
 fuisse, nunquam expectaui, decepit me fortuna. Nunquam
 expectasti? At si hominem te esse meminisses, expectare omnino
 & quicquid tibi euenire poterat mali, proponere animo debe
 bas. Bene etenim apud Euripidem Theus ait: se a sapientibus
 institutum uiris didicisse, homines vt plurimum iactari eius
 calamitatibus in uita, atque ideo in animum induisse stuporem,
 omnes humanas miseras ei euenire posse, exitium scilicet mor
 tesque immaturas suorum, & mille talium malorum. Quibus
 nino non prauidisset antea, tanquam nouum aliquod in
 rumque cum accidisset, affligereturq; doleatque. Quam rem
 nos quoq; saepe numero faceremus, nunquam impatatos nos
 incautos, tanquam subito irruentibus hostibus, fortuna repen

et exere. Quod quia non facimus, cum vulnus aliquod in-
 lamis, utpote tyrones atque in exercitatu, lugemus macera-
 tione. Quosdam etiam adeo rudes & inconsiderati sunt, ut tan-
 quam ferre quodam perciti & bacchantes, ad extremas misere-
 riam & inanis affligant modis, & ut Achæus poeta inquit,
 quod lamum est, simul dolere cogant. Quapropter bene ac fa-
 cillime mori videretur Plaro, in huiusmodi aduersitatum
 propositis, oportere quietem agi, cogitareque nos lachrymis &
 misericordiam profecturos, sed consilio & prudentia dolorem ab-
 ipso posse, ut existimemus docet. Et quemadmodum in lulu alex,
 quodam luctum disponere oportet ludium, ita etiam in aduer-
 sitate dolorem sedandum esse, eo maxime modo, quo ratio
 non optime fieri posse suadet ac dicitur. Non enim decet, cum
 est illi acciderit nobis, tanquam pueros vociferare, ac
 temporibus edere, doloremque amplecti, & quodammodo
 dolentem, sed statim recipere animum oportet, ac querere ge-
 nerosæ medicinæ, quæ agrotantes deiectosque curet & re-
 ferat. Prælatè mehercule apud Latinos olim tulisse quidam le-
 ges dicitur, quæ præcipitur civibus, cum in lachrymis & squalore
 vestiant, ne muliebres induti vestes hoc faciant. Quod
 quidem facile videtur prudentissimum legumlator, ut civibus
 non ultra daret, luctum propriè mulieris affectum esse, quod-
 que minus ornatos ac bene institutos viros deceret. Re enim
 vera est animi effeminati, ac imbecilli, ignobilisque officium,
 lugere. Eiusque ob rem feminæ magis quam viri luctus a-
 maret & colant, minusque afficiuntur cruditiæ gentis homines
 quam bestes. Ipsorum quoque barbarorum non hi qui gene-
 riosissimi sunt, Scythæ aut Galatæ, cæteri que animo præstan-
 tissimi sunt, sed molles & effeminati Syri, Aegyptijque, ac Lydi,
 omninoque his similes, quorum, ut Virgilius ait:
 Et cæcæ manes & habent redimicula mitra,
 in luctu & in errore volitantur. Quosdam enim ipsorum, memo-
 riæ profectum est, serobes & foramina intrantes, multos dies ibi
 manere, nec Solis lucem videre sustinentes, quoniam scilicet
 mortui, quos lugent, ea priuati sunt. Alij quoque ex eis partes
 quoddam corporis abscindunt, aures & nares, totumque dehone-
 statis corpus existimant propterea mortuis gratificari. Verùm
 hæc ita se habeant, licet quidam fateantur, non omni nece
 legendum: tamen immaturas adolescentiorum, & adhuc ætate
 horrentium mortes, æquo animo ferendas non putant: ea scili-
 cet, quod vix ita vitæ suauitate priuati sint, ut puta nuptiis, sola-
 cibus, institutione, præfectione, honoribus, magistratibus,
 ceteris. Hæc enim maxime sunt, quæ dolore afficere solent eos,

qui insperatos, immaturos, intempestuosq; obitus lugenda detur enim sublata erepraque ea spes, quam de illis conceperat animo. Quibus illud respondendum arbitror: Nihil intendi quantum ad hominum naturam, intempestivane sit mors immatura. Cum enim necesse omnino sit, omnibus ad eam, quam communem patriam, pervenire: quidam differte demus, si quidam perveniunt celerius, quidam tardius aliquotulum sequuntur? Omnes tamen in eundem locum confluant, ne plus assequantur qui tardius, quam qui celerius appalearunt. Quod si per se ipsam mors immatura esset malum, acerbius, eodem modo, puerorum funera: acerbissima verò eorū qui funa eunus, existimare deberemus. At contra, eorum mores facillime sine molestia ut plurimum ferimus, adolescentiorum verò & florentis ætatis homini iniquissimè toleramus. Quod quidem malum ob aliam rationem, quam propter inanes, quas nobis promittebamus, spes visuenit. Quippe qui expectaremus, cuncta, que sperabamus, bona omnino, si vixissent, evenitura. Quapropter ab immortalis Deo, vita hominū longissima, ne viginti annorum annorum excederet, constituta esset, eius, qui decennio tantum vixisset, non immaturam mortem, sed convenientis ætatis mensura impleta decessisse putarem. Qui verò viginti annorum implevisset numerum, beatissimū esse existimarem, quod felicitas & perfectissimam vixisset vitam. Sin ducentorum esset annorum vita humana, eius, qui centesimo anno decessisset, obitū intempestivum omnino esse iudicantes, ad gemitus lachrymasq; converteremur. Quam obrem cuius manifestum esse arbitror, mortem non ideo esse dolendam, quod ante tempus venerit, cum parvi temporis accessio nihil esset profutura, neque etiam quod his, quæ in vita iucundissima existimant, commodis, ab ea privatis sint: quin potius à malis, quæ communi humane conditioni forte eis impendebant, abduxisse putanda est: In qua si ad fœtētam usq; durassent (tanta est humane vitæ fragilitas, quod loquor perius demonstravimus) fortasse incidissent. Apulissima est enim hominum natura:

In pesus ruere, ac retrò sub lapsa referri.

Atque ideo præclarum illud Callimachi poetæ dictum memoratur in primis, multò sepius Troilo Priamum lachrymasse. Quis viuis filius, incolunt regno, & florenti ætate, decessisset, quæ ea, quæ postea evenerunt, mala incidisset. Quæ quot, & qualia essent, ipsemet enumerat apud Homerum, dum Hectori filio persuadere conatur, ne cum Achille singulari certamine dimicare velit, cumq; ingredi urbem hortatur:

*Ergo age dum subbeas muros, serva e venientia
Et Galcas Troas, laudem mecumate superbo*